

「中華民國稅務行業標準分類 (第 8 次修訂)」
108 年子類增刪修訂彙整表

項次	異動別	第 8 次 修 訂					行業名稱	定 義	第 7 次修訂對照號列	異動日期
		分 類 編 號								
		大類	中類	小類	細 類	子 類				
1	修	C	28	281	2810	2810-12	電動機（馬達）製造	包括交流電動機、直流電動機、微型電動機、小型電動機等製造。	2810-12	108.12.23
2	修		29	293	2934	2934-99	其他機械傳動設備製造	包括機械軸封、線性滑軌、滾珠螺桿等製造。	2934-99	108.12.23
3	修	G	45-46	454	4542	4542-14	農產品（家畜及家禽肉品）批發市場承銷	包括於家畜及家禽肉品批發市場承購豬、牛、羊等家畜類及雞、鴨、鵝等家禽類肉品，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』規定之承銷人資格者。	4542-14*	108.12.23
4	修			456	4569	4569-19	家用飲水器具批發	包括家用飲水機、濾水器、淨水器及耗材等批發。	4569-99*	108.12.23
5	修		47-48	474	4749	4749-19	家用濾水器、淨水器零售	包括家用飲水機及耗材零售。	4749-19	108.12.23
6	修	J	63	631	6312	6312-99	其他資料處理、主機及網站代管服務	包括網路拍賣平台之服務、雲端電腦機房服務、雲端電腦資料保管服務等。	6312-00	108.12.23
7	修	Q	86	869	8699	8699-21	坐月子服務	包括提供產婦或嬰兒之膳食、哺乳、衣物及洗滌等基本生活照顧服務，不涉及醫療行為或專業護理照護服務。	8699-21	108.12.23
8	修	S	95	952	9523	9523-12	家用電器維修	包括家電、暖爐、電冰箱、洗衣機、烘乾機、冷氣機、除濕機、家用熱水器、瓦斯爐等維修。	9523-12	108.12.23
9	修		96	969	9690	9690-99	未分類其他個人服務	包括個人服務之投幣式機器（含按摩椅、照相亭、置物箱、電話亭 KTV 等）、流浪動物收容中心、手機包膜、代客購買服務、為他人代練遊戲等。 不包括：	9690-99*	108.12.23

「中華民國稅務行業標準分類 (第 8 次修訂)」
108 年子類增刪修訂彙整表

項次	異動別	第 8 次 修 訂					行業名稱	定 義	第 7 次修訂對照號列	異動日期
		分 類 編 號								
		大類	中類	小類	細類	子類				
							<ul style="list-style-type: none"> • 不動產代客購買服務，應歸入 6812-11 子類「不動產仲介」。 			

「中華民國稅務行業標準分類（第 8 次修訂）」
108 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	說明
	子類/行業名稱	定義	對照 7th 編號	子類/行業名稱	定義	對照 7th 編號		
1	2810-12 電動機製造	包括交流電動機、直流電動機、微型電動機、小型電動機等製造。	2810-12	2810-12 電動機（ <u>馬達</u> ）製造	包括交流電動機、直流電動機、微型電動機、小型電動機等製造。	2810-12	修	考量稅務行政需用，酌修行業名稱。
2	2934-99 其他機械傳動設備製造	包括機械軸封、線性滑軌等製造。	2934-99	2934-99 其他機械傳動設備製造	包括機械軸封、線性滑軌、 <u>滾珠螺桿</u> 等製造。	2934-99	修	考量稅務行政需用，酌修行業定義。
3	4542-14 農產品（家畜肉品）批發市場承銷	包括於家畜肉品批發市場承購豬、牛、羊等家畜類肉品，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』規定之承銷人資格者。	4542-14*	4542-14 農產品（ <u>家畜及家禽</u> 肉品）批發市場承銷	包括於家畜 <u>及家禽</u> 肉品批發市場承購豬、牛、羊等家畜類 <u>及雞、鴨、鵝等家禽</u> 類肉品，並從事批發交易且符合『農產品市場交易法』規定之承銷人資格者。	4542-14*	修	考量稅務行政需用，酌修行業名稱及定義。
4	4569-19 家用飲水器具批發	包括家用飲水機、濾水器、淨水器等批發。	4569-99*	4569-19 家用飲水器具批發	包括家用飲水機、濾水器、淨水器 <u>及耗材</u> 等批發。	4569-99*	修	考量稅務行政需用，酌修行業定義。
5	4749-19 家用濾水器、淨水器零售		4749-19	4749-19 家用濾水器、淨水器零售	<u>包括家用飲水機及耗材零售。</u>	4749-19	修	參考中區國稅局建議，酌修行業定義。
6	6312-99 其他資料處理、主機及網站代管服務	包括網路拍賣平台之服務。	6312-00	6312-99 其他資料處理、主機及網站代管服務	包括網路拍賣平台之服務、 <u>雲端電腦機房服務、雲端電腦資料保管服務等。</u>	6312-00	修	考量稅務行政需用，酌修行業定義。

註：劃底線表示增（修）訂部份。

「中華民國稅務行業標準分類（第 8 次修訂）」
108 年子類增刪修訂前後對照說明表

編號	修訂前子類			修訂後子類			增刪修	說明
	子類/ 行業名稱	定義	對照 7th 編號	子類/ 行業名稱	定義	對照 7th 編號		
7	8699-21 坐月子中心		8699-21	8699-21 坐月子服務	<u>包括提供產婦或嬰兒之膳食、哺乳、衣物及洗滌等基本生活照顧服務，不涉醫療行為或專業護理照護服務。</u>	8699-21	修	配合衛生福利部 108 年 7 月 24 日衛部照字第 1081561119 號函之建議，酌修行業名稱及定義。
8	9523-12 家用電器維修	包括家電、暖爐、電冰箱、洗衣機、烘乾機、冷氣機、除濕機、家用熱水器等維修。	9523-12	9523-12 家用電器維修	包括家電、暖爐、電冰箱、洗衣機、烘乾機、冷氣機、除濕機、家用熱水器、 <u>瓦斯爐</u> 等維修。	9523-12	修	考量稅務行政需用，酌修行業定義。
9	9690-99 未分類其他個人服務	包括個人服務之投幣式機器（含按摩椅、照相亭、置物箱、電話亭 KTV 等）、流浪動物收容中心、手機包膜、代客購買服務等。 不包括： 不動產代客購買服務，應歸入 6812-11 子類「不動產仲介」。	9690-99*	9690-99 未分類其他個人服務	包括個人服務之投幣式機器（含按摩椅、照相亭、置物箱、電話亭 KTV 等）、流浪動物收容中心、手機包膜、代客購買服務、 <u>為他人代練遊戲</u> 等。 不包括： 不動產代客購買服務，應歸入 6812-11 子類「不動產仲介」。	9690-99*	修	參考中區國稅局建議，酌修行業定義。

註：劃底線表示增（修）訂部份。